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rende til beboere har søgt det samme, men uden 
held. 

Svar (14/11 01) 

Socialministeren (Henrik Dam Kristensen): 
Københavns Amt har i de senere år taget en 
række initiativer indenfor handicapområdet. 
Initiativerne omfatter dels en forbedring af de 
fysiske rammer gennem nybygning og ombyg- 
ning, dels en række indholdsmæssige initiativer. 

Amtsrådet vedtog i 1997 en udviklingsplan 
for botilbud til udviklingshæmmede og perso- 
ner med autisme. 

Det fremgår af udviklingsplanen at standard 
for de nye botilbud er 68 kvadratmeter -incl. fæl- 
lesarealer, og at der for boliger som ombygges 
eller moderniseres vil være boliger på mellem 30 
-  65 kvadratmeter incl. fællesarealer. 

Det fremgår endvidere at for de ombyggede 
botilbud vil højst 2 brugere skulle deles om bad 
og toilet med direkte adgang fra egen bolig. 

Jeg har ingen grund til at tvivle på de oplys- 
ninger som amtet er kommet med, og har be- 
mærket, at brugere og pårørende har været med 
i prioriteringen, hvor der er taget hensyn til dels 
plejekrævende brugere med behov for badevæ- 
relse med særlig indretning, dels at der er set på 
disponible arealer til fællesrum inden for de giv- 
ne bygningsmæssige rammer. 

Spm. nr. S 421 

Til socialministeren (31/10 01) af: 
Susanne Clemensen (CD): 
»Hvilke muligheder er der, for at en arbejdsledig 
kan få økonomisk støtte til omskoling efter ar- 
bejdsmarkedslovgivningen, dels når vedkom- 
mende modtager kontanthjælp og er tilmeldt 
AF, dels når vedkommende modtager arbejds- 
løshedsdagpenge, og dels når vedkommende er 
arbejdsledig, men hverken modtager kontant- 
hjælp eller arbejdsløshedsdagpenge?« 

Begrundelse 

Spørgeren er bekendt med flere konkrete tilfæl- 
de, hvor en person ikke er berettiget til kontant- 
hjælp og heller ikke er medlem af en a-kasse, og 

som af den årsag har fået oplyst, at vedkommen- 
de ikke kan få hjælp til eller deltage i forskellige 
ordninger og aktiviteter, der har til formål at få 
arbejdsledige personer omskolet under AF. 

De pågældende personer oplever således at 
falde helt uden for det system, som egentlig 
skulle samle arbejdsledige op og få dem ind på 
arbejdsmarkedet igen. 

Svar (7/il 01) 

Socialministeren (Henrik Dam Kristensen): 
Når en person i forbindelse med ledighed søger 
om hjælp til forsørgelse efter lov om aktiv social- 
politik, kan kommunen normalt gå ud fra, at be- 
hovet kan opfyldes ved kontanthjælp og aktive- 
ring efter reglerne i lovens kapitel 4. 

På den ene side skal kommunen tilrettelægge 
sin visitation således, at tilbud til personer, der 
kun i en kortere periode har brug for økonomisk 
hjælp på grund af ledighed, ikke medvirker til, 
at disse personer bliver fastholdt i det sociale sy- 
stem i længere tid end nødvendigt. 

På den anden side skal kommunens visitation 
også tilrettelægges således, at personer med an- 
dre problemer end ledighed får en tidlig og mål- 
rettet hjælp med henblik på at give dem de kva- 
lifikationer, som de savner for at blive selvfor- 
sørgende. 

Kommunen kan ved en ansøgning om hjælp 
vælge straks at tilbyde aktivering, når det er 
konstateret, at ansøgeren opfylder betingelserne 
for at modtage kontanthjælp. 

Aktivering efter lov om aktiv socialpolitik in- 
deholder en bred vifte af aktiviteter, der tilpas- 
ses efter den enkelte persons evner og behov. Så- 
ledes kan den eksempelvis bestå af kortvarige 
vejlednings- og introduktionsprogrammer med 
vejledning om arbejds- og uddannelsesmulighe- 
der og med adgang til at afprøve beskæftigelses- 
ønsker. Aktiveringen kan også bestå af jobtræ- 
ning eller individuel jobtræning, ligesom den 
kan bestå af særligt tilrettelagte uddannelsesak- 
tiviteter, herunder kurser oprettet efter lov om 
arbejdsmarkedsuddannelser. 

Det overordnede sigte med et tilbud om akti- 
vering er at forbedre modtagerens muligheder 
for at etablere eller genetablere kontakt til det 
ordinære arbejdsmarked, således at den pågæl- 
dende igen kan forsørge sig selv. 

For en person, der ikke får udbetalt kontant- 
hjælp, vil det kunne være en mulighed at yde 


